
タップの形状変更のお知らせ 

２０１３年 ２月 

 現行のタップ形状は、メートルねじ、ユニファイねじ等のねじ種類による形状の違いや、

呼び径が同じであってもねじピッチにより全長が異なるなど同寸法、近似径寸法のタップ

ながら形状は多種に亘っております。 

 弊社では限りある資源の有効活用の下、環境負荷低減に努めており、この多種に亘る

タップ形状の共通化を図ることとあいなりました。また、同時にシャンク部つかみ代を長く

し、コレットへのもぐりこみ防止も考慮した規格といたしました。 

以上のような理由により現行のタップ形状を変更いたしますので、ご案内申し上げます。 

お得意先各位にはご不便をお掛けいたしますが、何卒ご理解を賜りますようお願いいた

します。尚、ご不明な点がございましたら、弊社営業担当へお問い合わせ下さい。 

また、やまわインフォメーションネットワーク「support@yamawa.com」宛てメールでもお問

い合わせいただけます。 

株 式 
会 社 彌満和製作所 

☆形状変更品 

Ｘシリーズタップ、ＨＦ/ＨＤシリーズタップ、ナットタップ、超硬タップを除く全商品 

◆ ねじの種類 

・メートルねじ用タップ  （インサートコイルメートルねじ用タップを含む） 

・ユニファイねじ用タップ（インサートコイルユニファイねじ用タップを含む) 

・ウイットねじ用タップ 

・ミシン用ねじ用タップ 

 
 

※各寸法の変更箇所詳細につきましてはリーフレット 

【標準タップ形状表2012年管理NO.MJBRAA】をご参照ください。  

☆変更時期 

◆ ２０１２年１２月生産品より順次移行しております。 

（Ｍ６以下につきましては既に形状変更している商品もございます。） 

◆ 新商品及び名称変更商品（ＳＰ・ＰＯ）につきましては形状変更品で生産して 

おります。 

甚だ勝手ではございますが、ご了承の程、お願い申し上げます。 

 Ｉｎｆｏｒｍａｔｉｏｎ 
ＮＯ.１３-２ 


